
Vysvětlující poznámka připojená k návrhu revize nařízení o podpoře de minimis udílené 
podnikům poskytujícím služby obecného hospodářského zájmu (SOHZ) 

 
 
Předloha nařízení o podpoře de minimis na poskytování služeb obecného hospodářského 
zájmu nahradí nařízení o podpoře de minimis na poskytování služeb obecného hospodářského 
zájmu č. 360/20121, jehož platnost skončí dne 31. prosince 2023. Vychází z výsledků 
komplexního hodnocení politiky státní podpory. Byla zveřejněna výzva k předložení 
informací a připomínky mohly být zasílány v období od 12. prosince 2022 do 9. ledna 2023. 
 
Veřejné financování podniků za poskytování služeb obecného hospodářského zájmu, které 
splňuje podmínky státní podpory vymezené v čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské 
unie, musí být před uskutečněním obvykle oznámeno Komisi a schváleno2. Zásady, z nichž 
vycházejí pravidla EU pro státní podporu, zajišťují, aby vynaložení veřejných výdajů nevedlo 
na vnitřním trhu EU u podniků pověřených službami obecného hospodářského zájmu k 
nekalé soutěži. Nařízením o podpoře de minimis na poskytování služeb obecného 
hospodářského zájmu jsou z kontroly státní podpory vyňaty podpory malého rozsahu 
udělované poskytovatelům služeb obecného hospodářského zájmu, neboť se má za to, že 
nemají žádný dopad na hospodářskou soutěž a obchod na vnitřním trhu EU.  

Navrhovaná předloha nařízení o podpoře de minimis na poskytování služeb obecného 
hospodářského zájmu zavádí změny týkající se zejména tří aspektů:  
 

i) zvýšení stropu pro podporu de minimis na poskytování služeb obecného 
hospodářského zájmu z 500 000 EUR na 650 000 EUR, které může poskytovatel 
služeb obecného hospodářského zájmu obdržet na členský stát v kterémkoli tříletém 
období. Cílem tohoto zvýšení stropu je zohlednit inflaci (v období 2012–2030); 

 
ii) uvedení některých pojmů v nařízení o podpoře de minimis na poskytování služeb 

obecného hospodářského zájmu do souladu s obecným nařízením o podpoře de 
minimis3 (zejména pojem „jeden podnik“ a ustanovení o „podnicích v obtížích“ a 
„spojení a nabytí“); 

 
iii) posílení požadavků na transparentnost zavedením povinného veřejného registru na 

vnitrostátní úrovni nebo na úrovni EU. 
 
Další kroky 

 
1  Nařízení Komise (EU) č. 360/2012 ze dne 25. dubna 2012 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování 

Evropské unie na podporu de minimis udílenou podnikům poskytujícím služby obecného hospodářského 
zájmu (Úř. věst. L 114, 26.4.2012, s. 8). 

2  Pokud není dotčené opatření vyňato z oznamovací povinnosti mimo jiné podle rozhodnutí Komise ze dne 
20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě 
vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb 
obecného hospodářského zájmu (Úř. věst. L 7, 11.1.2012, s. 3). 

3  Obecné nařízení o podpoře de minimis se v současnosti reviduje. Viz https://competition-
policy.ec.europa.eu/public-consultations/2022-de-minimis_en  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32012R0360
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/ALL/?uri=CELEX%3A32012R0360
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/11835-State-subsidy-rules-for-health-and-social-services-of-general-economic-interest-evaluation-_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13568-State-aid-review-of-rules-on-exemptions-for-small-amounts-of-aid-to-services-of-general-economic-interest_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13568-State-aid-review-of-rules-on-exemptions-for-small-amounts-of-aid-to-services-of-general-economic-interest_cs
https://competition-policy.ec.europa.eu/public-consultations/2022-de-minimis_en
https://competition-policy.ec.europa.eu/public-consultations/2022-de-minimis_en


V návaznosti na veřejnou konzultaci a konzultace s poradním výborem může Komise 
předlohu nařízení o podpoře de minimis na poskytování služeb obecného hospodářského 
zájmu revidovat, přičemž zohlední připomínky zúčastněných stran a členských států.  


